
 

 

Ciuda
 

La Sal

la Fe

citado

juicio,

mater
 

 

I. An

consta

hecho
 

1. Ele

veinte

Moren

ad de M

la Supe

deració

o al ru

, porqu

ria. 

tecede

ancias 

os que 

ección 

e, el p

na dio 

México

erior de

ón dic

ubro, p

ue el m

entes. 

del e

interes

interna

residen

a cono

JUIC
DERE
DEL C
EXPE
ACTO
COR
RESP
DEL E
MAG
ROD
MAG
ENG
FREG
SECR

, a diez

el Tribun

cta res

por la 

medio d

A N T E

Del e

expedie

san en 

a. El tr

nte de

ocer en

IO PAR
ECHOS 
CIUDAD
EDIENTE
OR: E
RTINAS
ONSAB
ESTADO

GISTRAD
RÍGUEZ

GISTRAD
ROSE: 

GOSO 
RETARIO

z de ma

nal Elec

olución

que d

de imp

E C E D 

escrito 

ente, se

el justic

reinta d

l Com

n redes

RA LA P
PO

DANO
E: SUP-J
ERNEST

BLE: TR
O DE G
DO
Z MOND
DA E

MÓN

O: OMA

arzo de

ctoral d

n en e

etermin

ugnac

E N T E 

de de

e advi

ciable:

de dic

ité Ejec

s social

PROTEC
LÍTICO-

DC-231
O FID

RIBUNAL
UERRER
PONEN

DRAGÓ
ENCAR
ICA A

AR ESPIN

e dos m

del Pod

el juicio

na sob

ión ha 

S 

emand

ierten 

ciembre

cutivo 

es el re

CCIÓN 
-ELECTO

1/2021 
DEL 

L ELEC
RO 
NTE: 
ÓN 
GADA 
ARALÍ 

NOZA H

mil veint

er Judi

o ciud

breseer

queda

da y 

los sig

e de d

Nacio

esultado

DE LOS
ORALES

PAYÁN

CTORAL

REYES

DEL
SOTO

HOYO

tiuno. 

icial de

dadano

r en e

ado sin

de las

uientes

dos mi

nal de

o de la

S 
S 

N 

L 

S 

L 
O 

e 

o 

l 

n 

s 

s 

l 

e 

a 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
2 

 

encuesta para la selección de la candidatura a la 

gubernatura de Guerrero.  
 

2. Queja intrapartidaria (CNHJ-GRO-093/21). El tres de 

enero1, el actor presentó queja ante la Comisión Nacional 

de Honor y Justicia2 para controvertir el resultado de 

dicha encuesta, misma que, el veintiocho de enero 

siguiente, se determinó improcedente. 

 

3. Primer juicio ciudadano y reencauzamiento (SUP-JDC-

119/2021). El uno de febrero, el actor presentó 

directamente ante esta Sala Superior, demanda de juicio 

ciudadano a fin de controvertir la resolución anterior, la 

cual fue reencauzada al Tribunal local el cuatro de 

febrero siguiente. 

 

4. Sentencia del Tribunal local (TEE/JEC/014/2021). El 

catorce de febrero, el Tribunal local dictó sentencia en el 

sentido de revocar la resolución intrapartidaria y, en 

plenitud de jurisdicción, declarar infundado el recurso de 

queja. 

 

5. Segundo juicio ciudadano. El dieciocho de febrero, en 

contra de la sentencia referida, el actor presentó 

demanda de juicio ciudadano dirigida a la Sala Regional 

                                                 
1 A partir de este momento todas las fechas se refieren al año dos mil veintiuno, a 
menos que se señale lo contrario. 
2 En lo sucesivo la Comisión o la CNHJ. 



 

Ciuda

remitió

 

6. Co

magis

somet

comp

la cu

sentid

 

7. Re

014/2

los res

a la g

Comis

proce

 

8. Pru

como

el apa

 

9. Tur

Super

y turn

Mond

 

ad de M

ó el esc

onsulta 

strado 

tió a 

petenci

ual, me

do de a

eposició

021). E

sultado

gubern

sión N

edimien

eba su

o prueb

artado 

rno. En

rior aco

narlo a 

dragón.

México

crito a 

comp

presid

la con

ia para

ediante

asumir c

ón de

l veintis

os de la

atura d

Naciona

nto des

uperven

ba supe

anterio

n su op

ordó in

la pon

. 

o, ante 

dicha S

petenc

dente 

nsidera

a cono

e acue

compe

l proc

séis de 

a elecc

del esta

al de 

sde la e

niente.

ervinien

or. 

portuni

tegrar 

nencia 

 
3 

el Tribu

Sala el 

ial. El 

de la

ación d

ocer de

erdo p

etencia

cedimie

febrero

ción int

ado de

Elecc

etapa d

El dos 

nte la r

dad, l

el exp

del M

unal lo

veintid

veintid

a refer

de est

el med

plenario

. 

ento in

o, la C

terna p

e Guer

ciones 

de eva

de ma

resoluc

a Pres

edient

agistra

SU

cal, po

dós del 

dós de

rida Sa

ta Sala

io de i

o, se re

nterno 

NHJ de

para la

rrero, e

la re

luación

arzo, el 

ión me

idencia

e SUP-J

do Rey

UP-JDC-2

or lo qu

mismo

e febre

ala Re

a Supe

mpugn

esolvió 

(CNHJ

ejó sin e

a candi

e instruy

eposició

n de pe

actor 

enciona

a de l

JDC-23

yes Rod

231/2021

ue éste

 mes. 

ero, e

egiona

erior la

nación,

en e

J-GRO-

efectos

idatura

yó a la

ón de

erfiles.

ofreció

ada en

a Sala

31/2021

dríguez

 
 
 

1 

e 

l 

l 

a 

, 

l 

-

s 

a 

a 

l 

ó 

n 

a 

 

z 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
4 

 

10. Presentación y rechazo del proyecto. En sesión no 

presencial de la presente fecha, el Magistrado Instructor 

sometió a consideración del Pleno de esta Sala Superior el 

proyecto de resolución que estimó procedente; empero, 

la Magistrada y los Magistrados determinaron, por 

mayoría de votos, rechazar la propuesta, designándose a 

la Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso como 

encargada de elaborar el engrose respectivo, y; 

 

C O N S I D E R A N D O 
 

PRIMERO. Competencia. Esta Sala Superior es competente 

para conocer y resolver el presente medio de 

impugnación, porque el actor alega la violación a sus 

derechos político-electorales derivado de la elección 

interna de la candidatura de un partido político a la 

gubernatura de un estado. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo previsto en los artículos 

41, párrafo tercero, base VI, y 99, párrafo cuarto, fracción 

V, de la Constitución federal; 184, 186, fracción III, inciso 

c), y 189, fracción I, inciso e) de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial de la Federación, así como 80, párrafo 1, incisos f) 

y g), y 83, párrafo 1, inciso a), fracciones II y III, de la Ley 

de Medios. 

 



 

SEGUN

prese

8/2020

todos

acuer

realizá

el Ple

distint

 

En ese

ciuda

 

TERCE

que 

impug

que a

en rel

Gene

Mater

 

Al resp

esta S

en el 

             
3 ACUER
JUDICIA
RESOLUC
octubre
de octu
4 En lo su

NDO. 

ncial. E

03, en e

 los m

rdo seg

ándose

no de 

ta. 

e sentid

adano e

ERO. Im

se d

gnació

actualiz

ación c

eral de

ria Elec

pecto, 

Sala Su

artículo

               
RDO GEN

AL DE LA 
CIÓN DE T

e de dos m
ubre de do
ucesivo la

Justific

Esta Sa

el cual

medios 

gundo 

e por m

esta Sa

do, se j

en sesió

mproce

ebe 

n, pue

za la ca

con el 

el Siste

ctoral4.

cabe s

uperior,

o 11, p

              
ERAL DE L
FEDERAC

TODOS LO
mil veinte.
os mil vein

a Ley de M

cación 

ala Sup

, si bien

de im

determ

medio d

ala Sup

justifica

ón no p

edencia

desech

s el mi

ausal p

diverso

ma de

señalar

, que l

árrafo 

      
LA SALA S
CIÓN NÚM
OS MEDIO
 Publicad

nte, en vig
Medios. 

 
5 

para 

perior e

n se ree

mpugn

minó qu

de vide

perior d

a la res

presenc

a. Esta

har e

ismo ha

prevista

o 11, pá

e Med

r que h

a dispo

1, incis

SUPERIOR 
MERO 8/2

OS DE IMP
do en el D
gor a part

resolv

emitió e

estable

nación,

ue las s

eoconf

determ

solución

cial.  

a Sala 

l pres

a qued

 en el a

árrafo 1

dios de

ha sido 

osición

so b), d

DEL TRIBU
2020, PO
UGNACIÓ

Diario Ofici
ir del día s

SU

ver en

el Acue

eció la 

, en s

esiones

erencia

ine alg

n del p

Superi

sente 

dado s

artículo

, inciso

e Impu

criterio

n norma

de la Le

UNAL ELEC
R EL QUE

ÓN. Aprob
ial de la F
siguiente.

UP-JDC-2

n sesió

erdo G

resoluc

su pun

s contin

as, has

guna c

presente

ior con

medid

in mat

o 9, pá

o b), de

ugnaci

o reitera

ativa p

ey de M

CTORAL D
E SE REA
bado el p
Federació
 

231/2021

ón no

Genera

ción de

nto de

nuarán

sta que

uestión

e juicio

nsidera

do de

eria, lo

rrafo 3,

e la Ley

ión en

ado de

prevista

Medios,

DEL PODER
ANUDA LA

rimero de
ón el trece

 
 
 

1 

o 

l 

e 

e 

n 

e 

n 

o 

a 

e 

o 

, 

y 

n 

e 

a 

, 

R 
A 
e 
e 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
6 

 

contiene implícita una causa de improcedencia que se 

actualiza cuando algún medio de impugnación queda 

totalmente sin materia. 
 

Ello, porque tal precepto legal establece que procede el 

sobreseimiento cuando la autoridad responsable del acto 

o resolución impugnado lo modifique o revoque de tal 

manera que quede totalmente sin materia el medio de 

impugnación respectivo antes de su resolución. 
 

Así, de la interpretación gramatical del precepto en 

comento, se advierte que la hipótesis en cuestión se 

compone de dos elementos, a saber: 
 

a)  Que la autoridad responsable del acto o resolución 

impugnado lo modifique o revoque; y  
 

b) Que tal decisión deje totalmente sin materia el juicio o 

recurso, antes de que se dicte resolución o sentencia. 

 

Sin embargo, sólo el segundo elemento es determinante y 

definitorio, ya que el primero es instrumental y el otro 

sustancial.  
 

Es decir, que lo que realmente produce la improcedencia 

del juicio radica en que el procedimiento quede 

totalmente sin materia, en tanto que la revocación o 

modificación es el instrumento para llegar a tal situación. 



 

 

Esto, 

objeto

que e

de jur
 

Dicho

jurisdic

existe

impliq

preten

otro, p

la ma
 

Al se

exting

autoc

la res

tanto,

proce

sente

proce

asunto
 

Así, l

desec

antes 

sobre

porque

o resolv

emita u

risdicció

o presu

cciona

ncia y

que el

nsión d

pues es

ateria d

r así l

gue el 

compos

sistencia

, ya n

edimien

ncia y

ede da

o. 

lo con

chamie

de l

seimien

e el p

ver una

un órga

ón, que

upuesto

al con

y subsis

 conf

de uno

s esta o

el proc

as cos

litigio,

sitiva o

a, la c

no tie

nto de

y el di

arlo po

nducen

ento, s

a adm

nto, cu

proced

a contr

ano im

e resulta

o, indi

ntencio

stencia 

flicto d

o de lo

oposici

ceso. 

sas, cu

, por e

o porqu

controv

ne ob

e instr

ictado 

or con

nte se

iempre

misión 

ando l
 

7 

dimiento

roversia

parcia

a vincu

ispensa

oso, e

de un

de int

s intere

ión de 

uando 

el surg

ue deja

versia q

bjeto a

rucción

mismo

ncluido 

erá dic

e que 

de la

a caus

o jurisd

a medi

l e ind

ulatoria

able p

está c

n litigio

tereses 

esados 

interes

cesa, 

gimiento

a de e

queda

alguno 

n y p

o de 

sin e

ctar u

la situ

a dem

sa apar

SU

diccion

iante u

epend

a para l

para to

constitu

o entre

suscit

y la re

es lo q

desap

o de 

xistir la

 sin m

conti

prepara

ésta, a

entrar a

una re

uación 

manda, 

rezca d

UP-JDC-2

nal tien

una sen

iente d

as part

odo p

uido p

e parte

tado 

esistenc

ue con

parece

una so

 preten

materia 

nuar c

ación 

ante lo

al fond

esolució

se pr

o bie

despué

231/2021

ne por

ntencia

dotado

tes. 

proceso

por la

es, que

por la

cia de

nstituye

e o se

olución

nsión o

y, por

con e

de la

o cua

do de

ón de

resenta

en de

és de la

 
 
 

1 

r 

a 

o 

o 

a 

e 

a 

l 

e 

e 

n 

o 

r 

l 

a 

l 

l 

e 

a 

e 

a 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
8 

 

admisión del asunto. 
 

Como se ve, la razón de ser de la causa de 

improcedencia en comento se localiza precisamente en 

que, al faltar la materia del proceso, se vuelve 

completamente innecesaria su continuación, sea que 

esto suceda como está previsto literalmente en la norma 

en comento, o bien, que derive de un medio distinto, 

siempre que se produzca el mismo efecto. 
 

Resulta aplicable en lo conducente, la jurisprudencia 

34/2002 de esta Sala Superior, de rubro: IMPROCEDENCIA. 

EL MERO HECHO DE QUEDAR SIN MATERIA EL 

PROCEDIMIENTO ACTUALIZA LA CAUSAL RESPECTIVA5. 
  
Ahora bien, en el caso, el agraviado inició una cadena 

impugnativa con el fin de controvertir el proceso interno 

de selección de la candidatura a la gubernatura del 

Estado de Guerrero, particularmente el resultado de la 

encuesta que había definido al ganador, misma que 

pretende se le dé a conocer. 

 

Dentro de la cadena impugnativa que se ha seguido, se 

advierte que el dieciocho de febrero el accionante 

presentó la demanda que dio origen al presente juicio. 

 

                                                 
5 Consultable en el sitio oficial de la Coordinación de Jurisprudencia, Seguimiento y Consulta de 
este Tribunal Electoral, en la dirección electrónica http://sitios.te.gob.mx/ius_electoral/ 



 

Sin em

exped

014/20

elecc

Elecc

etapa

cuent

 

Inclus

neces

respec

del es

que 

reposi

 

Como

encue

candi

 

En es

efecto

duele

había

actor,

proce

así co

camb

mbargo

diente 

021, de

ción int

iones 

a de e

ta la en

o, el 

sario q

cto a l

stado 

resulten

ición d

o se ve

esta e

idatura

te ord

os los 

e el ac

a realiza

, y 

edimien

omo re

bio de s

o, el v

ident

etermin

terna e

que r

evaluac

ncuesta

órgan

que rea

as can

de Gu

n de 

del proc

e, la CN

en rela

a a la g

en de 

resulta

cciona

ado pr

ademá

nto des

ealizar 

situació

eintiséi

tificado

nó deja

e instru

epusier

ción d

a. 

no pa

alice d

ndidata

uerrero 

la nu

cedimie

NHJ ord

ación

guberna

ideas,

dos de

ante, in

reviame

ás la

sde la e

una n

ón juríd
 

9 

s siguie

o con

ar sin e

uyó a 

ra el 

e perf

artidista

de nue

as y ca

en el 

eva v

ento…”

denó re

a las

atura d

, si el ó

e la ele

ncluyen

ente, c

 CNH

etapa 

nueva 

dica qu

ente, la

n la 

efectos 

la Com

proced

files y 

a esta

eva cu

ndidat

proces

valorac

”. 

ealizar d

 y lo

del esta

órgano

ección

ndo la

cuyo co

HJ ord

de eva

encues

e conll

SU

a CNH

clave 

los res

misión 

dimien

realiza

ableció 

uenta la

os a la

so elec

ión re

de nue

os asp

ado de 

o partid

n intern

a encu

onocim

denó 

aluació

sta, ell

leva a 

UP-JDC-2

J, den

CNHJ

ultado

Nacio

to des

ra de 

que 

as enc

a guber

ctoral a

specto

eva cue

irantes

Guerre

dista d

na de q

uesta q

miento 

repon

ón de p

o impl

que pr

231/2021

tro de

J-GRO-

s de la

nal de

sde la

nueva

“…es

cuestas

rnatura

actual,

o a la

enta la

a la

ero. 

dejó sin

que se

que se

pide e

ner e

perfiles,

lica un

resente

 
 
 

1 

l 

-

a 

e 

a 

a 

s 

s 

a 

, 

a 

a 

a 

n 

e 

e 

l 

l 

, 

n 

e 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
10 

 

juicio quede sin materia, en razón de que quedó sin 

efectos jurídicos el proceso interno de que se duele el 

impugnante, incluyendo la encuesta cuyo resultado 

pretende conocer. 

 

Consecuentemente, al actualizarse la referida causa de 

improcedencia, lo que procede es sobreseer en el 

presente juicio. 

Por lo expuesto y fundado, se  
 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se sobresee en el presente juicio. 
 

NOTIFÍQUESE conforme a Derecho.  
 

En su oportunidad, devuélvanse los documentos atinentes 

y archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 
 

Así, por mayoría de votos, lo resolvieron las Magistradas y 

los Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, con el voto 

en contra de la Magistrada Janine M. Otálora Malassis y 

de los Magistrados Indalfer Infante Gonzales y Reyes 

Rodríguez Mondragón, quienes formulan voto particular. El 

Secretario General de Acuerdos da fe de que la presente 

sentencia se firma de manera electrónica. 
 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 



 

validez
cuarto
Elector
implem
Federa
con m
medios
 

VOTO 

JANINE

RODRÍ

SUP-JD

En el p

criterio 

present

sobrese

fondo, 

hiciera 

encues

1. P

El acto

selecció

derivad

entrega

consen

secrecí

Por su 

la CNH

Convoc

             
6 Con fu
Judicial 
Judicial d
Colabora
Arce Cor
7 Comisió

z jurídic
o del A
ral del P

menta la
ación en
motivo d

s de imp

PARTIC

E M. O

ÍGUEZ M

DC-231/2

presente 

sostenid

te juicio

eer en e

se debió

del con

sta del pro

Planteam

or contro

ón de la 

do de su

a; sin em

ntimiento 

ía de los 

parte, el

HJ modif

catoria, s

               
undamento
de la Fede
de la Fede
aron en la 
rral y Ánge
ón Naciona

ca de c
Acuerdo 
Poder Ju
a firma e
n los acu
del trám
pugnaci

CULAR C

OTÁLORA

MONDRA

20216  

voto ex

do por la 

o ciudad

el juicio, t

ó revocar

nocimient

oceso ele

miento d

virtió ant

candidat

u desco

mbargo, la

tácito d

resultado

l Tribuna

ficó la lit

sino los re

              
o en los a
eración y 

eración. 
formulació

el Garrido M
al de Hone

conform
Gener

udicial d
electróni
uerdos, r

mite, turn
ión en m

CONJUNT

A MALA

AGÓN E 

xponemos

mayoría

ano, ya

toda vez

r la sente

to del a

ectivo int

del caso 

te la CN

tura para

nocimien

a CNHJ d

de la ba

os. 

al local re

tis, ya qu

esultados

      
artículos 18

11 del Re

ón de este
Masforrol.
estidad y J

 
11 

midad c
ral de 
de la Fed
ica certi
resolucio
no, susta

materia e

TO QUE

ASSIS Y

INDALF

s las raz

 de los in

a que c

z que no 

encia imp

actor la 

terno en 

 

NHJ7 el r

a la gube

nto, por 

desechó 

ase 7 de

evocó el 

ue el ac

s de la e

87, último 
eglamento 

e documen

usticia de 

on los 
la Sala
deración
ificada d
ones y se
anciació
electora

E FORMU

Y LOS M

ER INFA

zones po

ntegrante

considera

ha qued

pugnada

metodol

el que pa

resultado

rnatura d

lo que 

su queja

e la Co

desecha

ctor no im

encuesta;

párrafo, d
Interno de

nto, Ubald

MORENA

SU

numera
 Superio
n 3/2020
del Pode
entencia
ón y res

al.  

ULAN LA

MAGIST

ANTE GO

or las qu

es del Ple

amos qu

dado sin

a para el 

ogía y r

articipó.  

o de la e

de Guerre

solicitó 

a por ext

nvocator

miento, a

mpugnó 

; sin emb

de la Ley 
el Tribunal

do Irvin Leó

. 

UP-JDC-2

ales seg
or del 
0, por e
er Judic
as que se
solución

A MAGIS

RADOS 

ONZALE

ue disent

eno al re

ue no s

 materia

efecto d

resultado

encuesta

ero de M

su pub

temporán

ria que 

al consid

la base 

bargo, en

Orgánica 
l Electoral 

ón Fuente

231/2021

gundo y
Tribuna
l que se
ial de la
e dicten

n de los

STRADA

REYES

S EN EL

timos de

esolver e

se debió

 y, en e

e que se

os de la

a para la

MORENA

licidad y

nea y por

prevé la

derar que

 7 de la

n plenitud

del Poder
del Poder

es, Rodolfo

 
 
 

1 

y 
l 

e 
a 
n 
s 

A 

S 

L 

l 

l 

ó 

l 

e 

a 

a 

, 

y 

r 

a 

e 

a 

d 

r 
r 

o 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
12 

 

de jurisdicción, calificó de infundada la queja por la reserva de la 

información, y porque no la solicitó directamente ante la autoridad 

partidaria. 

Ante esta instancia federal, la parte actora considera que, si bien la 

información puede ser reservada en materia de transparencia, se le debe 

dar acceso, ya que participó en el proceso de selección interna de 

candidatura a la gubernatura. 

En ese sentido, la cuestión a dilucidar por esta Sala Superior consistía en 

determinar si la sentencia del Tribunal local es correcta, o si, como lo 

señala la parte actora, confunde el derecho de acceso a la información del 

actor como militante y participante del proceso de selección interna, con el 

de cualquier persona en materia de transparencia, por lo que la 

información le debería ser accesible, en tanto ostenta esa calidad. 

2. Motivos de la mayoría para sobreseer en el juicio  

La mayoría del Pleno consideró que lo procedente era sobreseer en el 

juicio, con motivo de la resolución CNHJ-GRO-014/2021, dictada por la 

CNHJ el veintisiete de febrero del año en curso, en la que ordenó la 

reposición del procedimiento electivo interno. 

Al respecto, se razona en la sentencia que, si el órgano partidista dejó sin 

efectos los resultados de la elección interna de que se duele el actor, 

incluyendo la encuesta que solicita, y se ordenó realizar una nueva, ello 

implica un cambio de situación jurídica que deja sin materia el juicio. 

Lo anterior, con fundamento en el artículo 11, numeral 1, inciso b) de la 

Ley de Medios8, en relación con la Jurisprudencia 34/2002, de rubro 

IMPROCEDENCIA. EL MERO HECHO DE QUEDAR SIN MATERIA EL 

PROCEDIMIENTO ACTUALIZA LA CAUSAL RESPECTIVA, ya que la 

encuesta cuyos resultados solicita el actor quedó sin efectos. 

3. Razones del disenso 

                                                 
8 Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 



 

Como s

integra 

respons

relativo

actualiz

que est

lo cons

Sin em

en rela

una inte

esta Sa

y garan

el acce

convier

En ese

Pleno t

está co

contrap

el juzg

autorida

contrap

De esta

se extin

ya sea 

su pret

             
9 Recono
Pacto In
American
10 Result
Sala de 
JUICIO 
DE MAN
EL ACC
11 En térm

se indica

por do

sable de

o a que e

za o no e

te eleme

ideró la m

bargo, lo

ción con

erpretaci

ala Supe

ntice aqu

eso a un

rtan en m

e sentido

tiene com

onstituido

posición d

ador, as

ad jurisd

puestos d

a forma, 

ngue la c

porque p

ensión, o

               
ocido en lo
ternaciona
na sobre D
ta orientad
la Suprem

DE AMPA
NERA EST
ESO DE L
minos del 

a en la se

os eleme

l acto im

esto deje

el imped

ento pued

mayoría 

o importa

 el derec

ión estric

rior resp

uél que s

 recurso

meros pos

, la caus

mo base 

o por la 

de intere

sí como 

diccional

de las pa

el proce

cuestión 

por algun

o porque

              
os artículo

al de Derec
Derechos H
dora, de e
ma Corte 
ARO. LAS 
TRICTA, A 
LOS INDIV
artículo 1°

entencia,

entos: U

pugnado

e sin mat

dimento p

de gener

del Pleno

ante es te

cho huma

cta10, de 

ete el eje

se reclam

o efectivo

stulados 

sal de im

que un 

existenc

eses de la

la nece

, con e

rtes. 

eso qued

sometida

na razón

e un acto

      
os 14 y 17
chos Civile

Humanos.
entre otras
de Justicia
CAUSALE
FIN DE E

VIDUOS A 
, párrafo te

 
13 

, la caus

no instr

o lo modi

teria el a

para con

rarse con

o. 

ener en c

ano de a

modo qu

ercicio de

ma violad

o permite

discursiv

mprocede

presupu

ia y subs

as partes

sidad de

efectos s

da sin ma

a a decis

 -de hec

o posterio

7 de la Co
es y Polític

, la Tesis
a de la Na
ES QUE L

EVITAR OB
DICHO ME
ercero, de 

al de im

rumental,

fique o r

asunto, q

nocer del

n motivo 

cuenta la

acceso a 

ue la det

e ese de

o por el 

e que los

vos o dec

encia invo

uesto ind

sistencia 

s cuya de

e una de

sobre lo

ateria cua

sión de l

ho o de 

or modific

nstitución 
cos, así co

2a. CLVII
ación, de 
LA PREVÉ
BSTACUL
EDIO DE D
la Constitu

SU

proceden

, consist

evoque, 

ue es lo 

 fondo d

de un ac

as razone

la justic

terminac

erecho11, 

actor, ju

s demás

clarativos

ocada po

ispensab

de un l

efinición 

efinición 

os derec

ando ces

a autorid

derecho-

có la situ

federal; 2
omo 8° y 2

/2009 emi
rubro IMP

ÉN DEBEN
IZAR INJU
DEFENSA
ución Fede

UP-JDC-2

ncia invo

tente en

y otro su

 que def

del asunt

cto divers

es de est

ia9, para 

ión adop

así com

ustamente

s derecho

s. 

or la may

ble de to

itigio, es

será res

por par

chos e i

sa, desa

dad jurisd

- el actor

uación ju

, párrafo 3
25 de la C

itida por la
PROCEDE
N INTERP
USTIFICAD

A. 
eral. 

231/2021

ocada, se

n que la

ustantivo

fine si se

to, por lo

so, como

ta causa

 efectuar

ptada por

o proteja

e porque

os no se

yoría de

odo juicio

sto es, la

uelta por

rte de la

intereses

parece o

diccional

r alcanzó

rídica de

3, y 14 de
Convención

a Segunda
NCIA DEL
RETARSE
DAMENTE

 
 
 

1 

e 

a 

, 

e 

o 

o 

l 

r 

r 

a 

e 

e 

l 

o 

a 

r 

a 

s 

o 

, 

ó 

e 

el 
n 

a 
L 
E 
E 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
14 

 

tal manera que aun concediendo la razón a la parte actora, no es posible 

alcanzar su pretensión. 

Lo anterior, ya que no tiene objeto continuar con la sustanciación, al 

tornarse ociosa la decisión judicial, pero entonces, para que opere la 

improcedencia, el cambio de la situación jurídica debe traducirse en que el 

actor alcanzó su pretensión o tornar irrelevante jurídicamente el 

estudio de los agravios respecto de los actos impugnados, al ser 

insuficientes para que se alcance dicha pretensión. 

En el caso, el actor solicita acceder a la metodología y resultado de la 

encuesta utilizada como método de elección interna en el proceso en el 

que participó, por lo que no ha alcanzado su pretensión, y el resultado 

de estudiar sus agravios lo permitiría, como se desarrollará más 

adelante, razón por la cual el asunto no ha quedado sin materia. 

Si bien, este reclamo se enmarca en su inconformidad con la designación 

del candidato a la gubernatura del estado por parte de MORENA en la que 

no resultó favorecido, no se puede desconocer el valor de la información 

por sí misma, que es lo que tutela este derecho, con independencia de los 

efectos jurídicos que pueda tener la propia documentación o que se haya 

ordenado la reposición del proceso electivo. 

Efectivamente, el derecho para acceder a cierta información puede tener 

un carácter instrumental al ser necesaria para hacer valer o potenciar 

otros bienes, derechos o intereses, pero lo cierto es que jurídicamente se 

protege el valor que tiene el conocer la información por sí misma, ya que 

la información tiene un efecto cognitivo en el ser humano que le permite 

transformar su realidad y servir de insumo para la toma de decisiones.  

Ahora bien, como lo informó el propio actor, durante la sustanciación del 

presente asunto, mediante la resolución de veintisiete de febrero, dictada 



 

en el e

del proc

…
de
te
co
 
Po
tie
ne
ca
el 
re
an
[…
8. 
[…
En
re
se
de
 
Lo
fu
va
En
dic
El
es
dic
re
at
dic
 
Es
En
qu
en

             
12 En su 
vínculo b
(https://tw
resolució
https://ww
del artíc
XX.2o.J/
DATOS Q

GOBIERNO

DESCRIPC

SUS EXPE

ASUNTO 

HECHO 

respectiv

expedien

cedimien

…lo condu
esde la v

endientes
orrespon

or otra pa
ene una 
ecesario q
andidatas 

proceso
especto a 
ntecede. 

…] 
EFECTO

…] 
n segund

esolución, 
e repong
el perfil d

o anterior
ndó ni mo

aloración 
ncuestas 
cho resul
ecciones 

stablecido
ctamen a

egistro de
endiendo
cho regist

s por lo 
ncuestas
ue resulte
n el Estad

               
escrito de

bit.ly/3bKga
witter.com/C
ón es cons
ww.morenac
culo 15, p
/24 y la te

QUE APARE

O UTILIZAN

CIÓN DE SU

EDIENTE Y,
EN PARTIC

NOTORIO 

vamente. 

te CNHJ

nto electiv

cente es 
valoración
s a la 
dientes a

arte, es de
participac
que realic
y candid

o electora
la reposic

OS DE LA

o plano, 
se orden

ga el proc
de las y lo

, en virtud
otivo el re

del perf
para que 
tado, sea
realice 

os por nu
al respec
l candida
 a los pla
tro. 

anterior 
s para qu
en de la re
do de Gue

              
e dos de m
abR, el cua
CNHJ_More
sultable en
cnhj.com/gu

párrafo 1, 
sis I.3o.C.

ECEN EN LA

N PARA PON

S PLAZAS,
 POR ELLO

CULAR, así 
Y SUSCEP

J-GRO-0

vo intern

ordenar l
n de las s
calificac

a aspiran

e resaltar 
ción relev
ce de nue
atos a la 

al actual, 
ción del p

A RESOLU

derivado 
na a la C
cedimien
os candid

d de que 
egistro de
fil se vi
realice u

a conside
un anális

uestros do
cto para 
to que re

azos que 

que se 
e una ve
eposición 
errero, pro

      
marzo, el a
al fue difun
ena/status/1
n el sitio e
uerrero, po
de la Le

.35 K (10ª
AS PÁGINA

NER A DISP

EL DIRECTO

O, ES VÁLID

como PÁG

PTIBLE DE

 
15 

14/20211

o, en los

la reposi
solicitud

ción y 
tes a un 

que la Co
vante en 
eva cuent

gubernat
que res

procedimie

UCIÓN. 

de la de
Comisión
to, a par

datos en 

la Comis
l incoado 
ncularía 
na encue
rado para
sis del pe
ocumento
concluir a

esulte de 
la ley ele

instruye 
ez elegido

del proce
oceda a re

actor refirió
ndido por 
1365897998
electrónico
r lo que se

ey de Med
ª), de rubro
AS ELECTRÓ

POSICIÓN D

ORIO DE SU

DO QUE SE 

GINAS WEB

E SER VA

12, la CN

 siguient

ición de 
des; así c

valoració
cargo de

omisión N
los proce
a las enc
tura del e
sulten de 
ento seña

ecisión de
n Naciona
rtir de la 
el Estado

sión Nacio
[…] siend
a la Co

esta en el 
a que la C
erfil a pa

os básicos
a la brev
esta repo

ectoral dis

a la Co
os los can
edimiento
ealizar los

ó que la re
la propia C

8941749250
o de la CN
e invoca co
dios, en r
os HECHO 

ÓNICAS OF

DEL PÚBLIC

US EMPLEAD

INVOQUEN

B O ELECTR

ALORADO

SU

NHJ orde

es términ

dicho pro
omo todo

ón de l
e elección

acional d
esos elec
cuestas re
estado de 

la nuev
alado en e

el caso de
al de Elec

etapa de
o de Guer

onal de E
do el caso
omisión 
Estado d

Comisión 
artir de lo
s, debien
vedad po
osición pr
spone par

omisión N
ndidatos 

o realizado
s actos te

esolución e
CNHJ en s
0?s=20). 
NHJ, en e
omo hecho
relación co
NOTORIO. 
ICIALES QU

O, ENTRE O

DOS O EL E

N DE OFICIO

RÓNICAS. S

EN UNA 

UP-JDC-2

enó la re

nos: 

rocedimie
os los ac
los perf
n popular

e Encues
ctorales y
especto a

Guerrero
va valorac
el párrafo 

e la prese
cciones 
e valorac
rrero. 

Elecciones
o que par
Nacional 

de Guerre
 Naciona
os princip

ndo emitir
osible con
rocedimen
ra efectos

Nacional 
y candida
o por la C

endientes 

era consult
su cuenta 

Asimism
el vínculo e
o notorio, e
on la juris
LO CONSTI

UE LOS ÓR

OTROS SER

ESTADO QUE

O PARA RES

SU CONTEN

DECISIÓN 

231/2021

eposición

ento 
ctos 
files 
r. 

stas, 
y es 
a las 
o en 
ción 
que 

ente 
que 

ción 

s no 
ra la 

de 
ro y 
l de 
pios 
r un 
n el 
ntal, 
s de 

de 
atas 
CNE 
a la 

table en e
de Twitter

mo, la
electrónico

en términos
sprudencia
TUYEN LOS

RGANOS DE

RVICIOS, LA

E GUARDAN

SOLVER UN

NIDO ES UN

JUDICIAL

 
 
 

1 

n 

l 
r 
a 
o 
s 
a 
S 

E 

A 

N 

N 

N 

, 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
16 

 

valoración cuantitativa de estos, apegada a sus facultades y con 
respeto irrestricto a la normatividad de Morena; de manera inmediata 
y una vez se hagan de su conocimiento los resultados de la 
reposición del procedimiento aludido en los dos párrafos que 
anteceden. 
 
[Énfasis de origen] 

En ese sentido, el resultado del proceso electivo controvertido por el actor 

quedó sin efectos por la determinación partidaria que aporta como prueba 

superveniente; sin embargo, lo cierto es que esto no modifica la 

necesidad de definir si el actor tiene el derecho a conocer la 

información que solicitó, correspondiente al proceso electivo en el 

que participó, por lo que el asunto no ha quedado sin materia. 

En efecto, el hecho de que la CNHJ haya resuelto que debe efectuarse 

una nueva encuesta no afecta materialmente la existencia de los 

resultados a los que pretende acceder el actor, que corresponden al 

proceso electivo en el que participó. 

Esto es, con independencia de los actos jurídicos posteriores relacionados 

con el proceso electivo, lo cierto es que el planteamiento del actor 

corresponde con la necesidad de definir y garantizar su derecho para 

acceder a cierta información que debió generarse en una de las etapas, 

aun cuando esos resultados se hayan dejado sin efectos. 

Como se indicó, la facultad de acceder a cierta información es un derecho 

en sí mismo, autónomo, con un valor propio, independiente de los efectos 

jurídicos de la misma documentación. 

Como se expondrá más adelante, este derecho a informarse encuentra 

diversas regulaciones en función de cada materia jurídica concreta, pero 

esto no cambia que es un derecho a conocer documentación que incluso 

pudo haber perdido sus efectos jurídicos, puesto que la información 

contenida tiene un valor por sí misma para la persona interesada. 

En consecuencia, ya que persiste la necesidad de definir si el actor 

tiene derecho o no para acceder a la metodología y resultados de la 

encuesta en el proceso electivo interno en el que participó, el 



 

present

sobrese

 

4. E

Supera

cuanto 

siguien

Los agr

la respo

del act

cualqui

acceso

de auto

electora

4.1.

Como 

informa

del act

gubern

Lo ante

además

incluye

actualiz

En efec

la mani

             
13 Véase
SEPARAD
14 Véans
15 En térm
16 Comité

te asunt

eer en el

Estudio 

ada la cu

al fondo

te. 

ravios, e

onsable 

or como

er perso

 es proc

odetermi

ales de s

 Exist

una cue

ación soli

tor como

atura del

erior, en 

s, se co

n en el 

za el cará

cto, en cu

ifestación

               
e la Juris
O, NO CAUS

se las hojas
minos del 
é Ejecutivo

to no ha

 juicio. 

de fondo

uestión d

o del asu

estudiado

no distin

o particip

ona en 

edente, d

nación d

su militan

encia de

estión pr

icitada po

o aspira

l estado.

atención

orroboran

expedie

ácter de 

uanto a l

n del acto

              
prudencia 

SA LESIÓN.
s 106 y 21
artículo 15

o Nacional 

a quedad

o 

de proce

unto, con

os de form

nguió ent

ante en 

materia 

derivado

de los p

ncia. 

e la infor

revia, se

or el acto

ante a l

n a que s

n estos 

ente14, a

hechos n

a existen

or no fue

      
4/2000, 

9 del tomo
5, párrafo 1

de MORE
 

17 

do sin m

edencia 

sideramo

ma conju

tre el de

el proce

de tran

o de la ne

partidos p

rmación 

e debe 

or se pue

a candid

se trata d

elemen

así como

notorios15

ncia de la

e controve

de rubro 

o único del 
1, de la Ley
ENA. 

materia, 

referida 

os que e

unta13, so

recho de

eso de s

sparenci

ecesidad

políticos 

y calida

señalar 

ede pres

datura d

de cuesti

tos de 

o de la 
5. 

a encues

ertida po

AGRAVIOS

expedient
y de Medio

SU

por lo q

en el pu

el tratami

on funda

e acceso

selección

ia, auna

 de armo

y los d

ad del so

que la 

sumir, as

del parti

ones no 

las cons

informac

sta solicit

or el CEN

, SU EXAM

te. 
os. 

UP-JDC-2

que no s

unto ant

ento deb

ados, pu

 a la info

n interna,

ado a qu

onizar el 

derechos 

olicitante

existenc

í como la

do polít

controve

stancias 

ción púb

ada, se t

N16, a trav

MEN EN CO

231/2021

se debió

terior, en

bió ser e

esto que

ormación

, y el de

ue dicho

derecho

político-

e 

cia de la

a calidad

ico a la

ertidas y

que se

blica que

tiene que

vés de su

ONJUNTO O

 
 
 

1 

ó 

n 

l 

e 

n 

e 

o 

o 

-

a 

d 

a 

, 

e 

e 

e 

u 

O 



 
 
 
SUP

 

coo

sino

dere

rese

Par

Cab

info

Ley

Al r

que

prop

con

disp

terc

De 

térm

circ

Lo a

soc

que

enc
 

a

       
17 V
cons
impu
pued
juris
18 Co

P-JDC-2

ordinación

o que reit

echo de 

ervada, e

rtidos Pol

be señal

ormación 

y General

especto,

e sólo pue

pias de 

fidencial

puesto en

cero, de l

igual fo

minos ref

unstanci

anterior d

ial Face

eja intrap

cuesta: 

a) https:

1514/

 

En #G
lucha 
las co

               
isible a ho
sideró imp
ugnada, al
de ser valo
prudencia 
onsultables

31/2021 

n jurídica

teró que 

autodete

en términ

líticos. 

lar que 

partidist

l de Tran

 la clasif

ede dete

esa do

idad -ni 

n los art

a referida

orma, la 

feridos ta

ado en e

debe valo

book de

partidaria

://www.fa

/ 

Guerrero la
a favor d

ondiciones

               
ojas 294 a
procedente
l tratarse 
orado, en 
19/2008, d
s en las ho

a, en su 

la resolu

erminació

nos del 

dicho p

ta, en rel

nsparenc

icación d

erminarse

ocumenta

siquiera 

ículos 10

a Ley de 

CNHJ r

anto en s

el juicio ci

orarse en

l preside

a, en los

acebook.

a gente e
de la dem
s de pobre

            
a 297 del 
e por el 
de la resp
atención a

de rubro AD

ojas 255 a 

1

escrito d

ución par

ón de los

artículo 

precepto 

lación co

ia y Acce

de la info

e la nega

ación, s

antes d

00, prime

 transpar

reiteró la

su resolu

iudadano

n conjunt

ente del 

s que se

com/206

 
escogió a

mocracia e
eza y mar

tomo únic
Tribunal 

ponsable e
al principio
DQUISICIÓN

261 y 286
 
8 

de compa

rtidaria d

s partidos

31, párra

prevé u

on el artí

eso a la I

rmación 

ativa de a

sin que 

e su ge

er párrafo

rencia. 

a reserv

ución de 

o local.18

to con lo

CEN, pr

e da cue

63231194

a Félix Sa
en México
rginación 

co del exp
local, com
en la insta
o de adqui
N PROCESAL

 a 290 del 

arecencia

ebía prev

s, y al tra

afo 1, de

un supue

ículo 113

nformaci

implica s

acceso a 

sea po

neración

o, y 108,

a de la 

la queja

s sitios e

recisados

enta de 

403212/p

algado M
o. Es un 
que aque

pediente. 
mo se ad
ancia intra
isición pro
L EN MATER

tomo únic

a en el j

valecer, 

atarse de

e la Ley 

esto de 

3, fracció

ión Públi

su existe

partir de

sible su

-, en tér

, párrafos

informa

a como e

electrónic

s por el 

la exist

posts/392

acedonio
hombre c

ejan a su e

Si bien di
dvierte de
apartidaria
ocesal, en 
RIA ELECTO

co del expe

uicio loc

derivado

e informac

Genera

reserva

ón XIII, d

ca. 

encia, pue

e las razo

u reserva

rminos d

s segund

ación en 

en el info

cos de la

actor e

tencia de

28739727

 por su la
consciente
estado. 

cho escrit
e la sente
, su conte
términos d

ORAL. 
ediente.  

al17, 

o del 

ción 

l de 

 de 

e la 

esto 

ones 

a o 

e lo 

do y 

los 

orme 

 red 

n la 

e la 

716

arga 
e de 

to se 
encia 
enido 
de la 



 

E
g
 

b) h

4

¡
d
E

c) h

9

En 2021 
guerreren

https://ww

4355/ 

¡Felicidad
de #Guerr
En Moren

https://ww

99969/ 

llevará 
ses. 

ww.faceb

es a Fé
rero! 
a la gente

ww.faceb

esperanz

book.com

élix Salg

e es quien

book.com

 
19 

za y bie

 
m/206323

gado Ma

n decide.
 

m/mariode

enestar, e

31194032

acedonio

elgadoca

SU

en alianz

212/posts

por gan

arrillo/vide

UP-JDC-2

za con l

 

s/392827

nar la 

 

eos/2264

231/2021

as y los

7798387

encuesta

4523755

 
 
 

1 

s 

a 



 
 
 
SUP

 

Esta

visib

a

b

c

Aun

enc

d

 
e

 

P-JDC-2

a informa

ble en los

a) https:

b) https:

c) https:

nado a e

cuesta y s

d) https:
 

Tuvim
#Guer
y lleva
 

e) https:

31/2021 

ación se 

s vínculo

://twitter.c

://twitter.c

://twitter.c

ello, el pr

su resulta

://twitter.c

mos reunió
rrero y se
ar la trans

://twitter.c

reitera e

os:  

com/mar

com/mar

com/mar

residente

ado en la

com/mar

 
ón con tod
 reiteró el

sformación

com/mar

2

n la cuen

rio_delga

rio_delga

rio_delga

e del CEN

as siguien

rio_delga

das y tod
l comprom
n a la enti

rio_delga

 

 
20 

nta de Tw

ado/status

ado/status

ado/status

N dio a 

ntes pub

ado/status

dos los pa
miso de un
idad. 

ado/status

witter del 

s/134451

s/134444

s/134442

conocer 

licacione

s/133964

articipante
nidad par

s/133965

 presiden

12365002

44993373

29170693

la elabo

es: 

47805653

es para la
ra hacer u

53700520

 

nte del C

2371074

3614082

3029896

oración d

3200896

a encuesta
un solo eq

 

0951811

CEN, 

 

 

 

e la 

  

a de 
uipo 

 



 

E
s
g
 

L

 
f) h

 

 
g) h

 

E
l
n

En #Guer
selecciona
garantizan

La transfo

https://tw

Estamos
demuest
todas y t
 
Nuestro 

https://tw

En @Part
a gente q
nuestro m

rrero se 
ar 3 muj
ndo la par

ormación s

witter.com

s felices d
tra que e
todos.  

proceso i

witter.com

 
tidoMoren
quiénes t

movimiento

hará una
jeres y 3
ridad de g

se va a lo

m/mario_d

 
de que ha
n Morena

interno sie

m/mario_d

naMx utiliz
ienen que
o. 

 
21 

a primera
3 hombre
género y l

ograr de la
 

delgado/s

ya tantos
a se garan

empre se

delgado/s

zamos un
e ser las 

a encuest
es que v
a particip

a mano de

 

status/13

 aspirante
ntiza el de

rá transpa

status/13

na fórmula
y los can

SU

ta de rec
vayan a 
ación de t

e la #Unid

33966207

es en #Gu
erecho a 

arente y d

34448740

a que no 
ndidatos p

UP-JDC-2

conocimie
la encue
todas y to

dadyMovil

 

7479705

uerrero po
la particip

democrátic

0374720

falla: preg
para repr

231/2021

ento, para
esta final
odos.  

lización 

6000 

orque eso
pación de

co. 

9216 

guntarle a
resentar a

 
 
 

1 

a 
, 

o 
e 

a 
a 



 
 
 
SUP

 

El v

pres

con

P-JDC-2

vínculo 

senta-ga

tiene el s

MOREN
SINALO
30 de d
Mario 
confere
estados
Felix (s
de More
  
De esta
defensa
  
“Vamos
Diputad
pregunt
pueblo 
  
Por su 
Guerrer
no men
mujeres
continu
  
Rubén 
transpa
rumbo 
trabajan
de la 
Transfo
  
A su v
particip
unidos 
Cuarta 
tener u
y sindic
  
Finalme
Luis Po
estaría 

31/2021 

al que 

nadores-

siguiente

NA PRES
OA Y MIC
diciembre,
Delgado 

encia de p
s de Gue
sic) Salgad
elia, Raúl 

a manera
a y promo

s a ganar
dos gracia
tarle a la
de Méxic

parte, Fe
ro, se com
ntir y no t
s insurgen
ar con la 

Rocha a
arente y ce

a las e
ndo para 
República

ormación a

vez, Raúl
aron en e
es el fac
Transform

n gobiern
cales, pero

ente, Mar
otosí, en 
cumplien

remite e

-de-encu

e comunic

SENTA GA
CHOACÁN
, 2020 
Carrillo, 

prensa a l
rrero, Sin
do Maced
Morón O

a, tendrán
oción del v

r todas la
as a que 
 gente qu
o es muc

elix (sic) 
mprometió
raicionar 
ntes de G
política d

aplaudió 
ertero par
elecciones
fortalecer
a, André
a Sinaloa

l Morón 
el proces

ctor determ
mación e
o que se 
o sobre to

io Delgad
busca de

ndo con la

2

esta pub

uestas-en

cado: 

ANADOR
N 

presiden
los ganad
naloa y M
donio, el s

Orozco, res

 la respo
voto de M

as gubern
en More

uiénes tie
ha pieza”

Salgado 
ó a enarb
al pueblo

Guerrero p
e Andrés 

que Mor
ra seleccio
s del 20
r y honrar

és Manue
. 

hizo un 
o interno 
minante p

en Michoa
acompañ

odo que e

do informó
e la gube
a sentenc

 
22 

blicación

n-guerrer

RES DE E

nte nacio
dores de l

Michoacán
senador R
spectivam

nsabilidad
Morena en 

naturas y
na utiliza

enen que
, declaró 

Macedon
olar los p

o. Tambié
pues, seg
Manuel L

rena hay
onar a los
021. Asim
r la palab
el López 

llamado 
 del parti

para logra
acán. De 
ñe de las 
esté cerca

ó que quie
rnatura, s
ia de par

(https://

ro-sinaloa

ENCUEST

nal de M
las encue
, los cual

Rubén Ro
mente. 

d de orga
dichas en

y la mayo
amos una 
 ser los 
Mario De

io, ganad
ostulados
n hizo un

gún expre
López Obr

ya realiza
s represen
mismo, a

bra empeñ
Obrador

a la unid
do, pues 

ar la victo
igual for

organizac
no al pue

en represe
será una 
idad del T

/mariocd

a-y-micho

TAS EN G

Morena, 
estas reali
les fueron

ocha Moya

anizar la e
ntidades.

oría en la
fórmula 

candidato
lgado. 

dor de la 
s de More
n reconoc
esó, son e
rador en e

ado un p
ntantes de
aseguró 
ñada por 
r, y lleva

dad a to
subrayó 

oria y con
rma, dijo 
ciones soc
eblo. 

ente a Mo
mujer, co

Tribunal E

.mx/more

oacan/), 

GUERRE

presentó 
izadas en
n: el sena
a y el alca

estructura

a Cámara
que no fa

os, porque

encuesta
ena: no ro
cimiento a
el motor p
el estado.

procedimie
e los esta
que seg
el preside

ar la Cu

odos los 
que el e

ntinuar co
que busc
ciales, civ

orena en 
on lo que
Electoral y

 

ena-

RO, 

en 
n los 
ador 
alde 

a de 

a de 
alla: 
e el 

a en 
bar, 

a las 
para 
 

ento 
ados 
guirá 
ente 
arta 

que 
estar 
n la 
cará 
viles 

San 
e se 
y se 



 

re
es

 
h) h

 

#
l
#

Cabe d

prensa 

preside

corresp

gubern

medido

De igua

circuns

compar

actor pa

Aunado

constan

En con

encues

como d

la gube

eafirma el
spacio a la

https://tw

#Guerrero
a encues
#CuartaTr

destacar 

de trei

ente del 

pondiente

atura de 

os en la e

al forma

tanciado

recencia 

ara partic

o a ello, 

ncia de s

nsecuenc

sta y su m

de su reg

ernatura d

 comprom
as mujere

witter.com

o ha sido 
ta de su e
ransforma

que, en

nta de 

CEN ind

e al proc

 Guerrer

encuesta

, tanto e

o de la C

del CEN

cipar en e

el prom

su registro

cia, se 

metodolo

gistro en e

de Guerr

miso del 
es no por 

m/mario_d

 
históricam

estado, nu
ación en f

n el vid

diciembr

dica que

ceso de s

ro, en la 

. 

en la res

CNHJ a

N ante es

el proces

movente 

o en el p

presume

gía a los

el proces

rero. 

 
23 

Movimien
mandato,

delgado/s

mente las
uestro co
favor de lo

 

eo corre

re pasad

 cuenta 

selección

que par

solución 

nte el T

ste último

so de sel

presentó

proceso d

e la exis

s que pre

so de sel

nto Rege
 sino por 

status/13

stimado po
mpañero 
os sectore

espondie

do, a pa

con el r

n interna

rticiparon

de la qu

Tribunal 

o, no se 

ección in

ó como p

de selecc

stencia d

etende ac

ección in

SU

neración 
convicció

34476428

or la corru
@FelixSa

es más olv

nte a la

artir del 

resultado

a para la 

 18 milit

ueja, com

local y 

controvir

nterna de

prueba a

ción intern

de los r

cceder la

nterna de

UP-JDC-2

Nacional 
ón. 

8103273

upción. T
alMac def
vidados. 

 

a confere

minuto 

o de la e

candida

antes qu

mo en el

en el es

rtió el reg

e la candi

ante la C

na. 

resultado

a parte ac

e la cand

231/2021

 de abrir

6770 

Tras ganar
fenderá la

encia de

5:51, e

encuesta

atura a la

ue fueron

l informe

scrito de

gistro de

idatura.

CNHJ, la

os de la

ctora, as

idatura a

 
 
 

1 

r 

r 
a 

e 

l 

a 

a 

n 

e 

e 

l 

a 

a 

í 

a 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
24 

 

No se omite señalar que, en su escrito de dos de marzo, el actor señala 

que la resolución CNHJ-GRO-014/2021 determina la inexistencia de la 

información cuyo acceso solicita, y por ello solicita que no queden 

impunes las acciones de la CNHJ, el CEN, así como las comisiones de 

Elecciones, y de Encuestas, en cuanto a una posible simulación. 

Al respecto, de la revisión a dicha resolución, contrariamente a su 

afirmación, en ninguna parte queda acreditado que no exista la 

información relativa a la encuesta por la que se definió la candidatura, o 

que se haya simulado. 

En efecto, en la hoja 37 de la resolución, se advierte que la CNHJ requirió 

a la Comisión Nacional de Elecciones de MORENA toda información y 

documentos que obren en su posesión relacionados al análisis de la 

documentación presentada por el demandado [Félix Salgado Macedonio], 

incluyendo la valoración y calificación de dicho perfil y los criterios bajo los 

que se realizó. 

Es decir, lo que fue objeto de requerimiento por la CNHJ fue la valoración 

específica del perfil de quien fuera registrado como candidato por el 

partido político, no así los resultados de la encuesta y su metodología. 

Razón por la cual, se remitió únicamente el dictamen individual del registro 

aprobado para el proceso interno de selección de candidatura a 

gobernador/a del estado de Guerrero para el proceso electoral 2020-2021. 

Por otra parte, respecto a su petición de que no queden impunes los 

posibles actos de las instancias partidarias, se dejan a salvo sus derechos 

para que presente las quejas y denuncias ante las instancias que 

considere competentes, puesto que el presente asunto no guarda relación 

con un proceso disciplinario o de responsabilidad alguna. 

4.2. Estudio de los agravios 

Los agravios del actor son fundados, puesto que se le debió dar acceso a 

los resultados de la encuesta y la metodología, en términos de la base 7 



 

de la C

acceso

derecho

derivad

la cand

La infor

por end

materia

que se

supues

está eje

En el c

de per

informa

el proc

persona

encuen

que se

diferenc

El dere

su dere

electora

de Dere

sobre D

Constit

Partido

partidis

Por su

analiza

             
19 7. En s
los regis
1, de la L

Convocat

 a la in

o human

dos de su

didatura a

rmación e

de, el de

as, con d

e protege

sto, para 

erciendo.

caso, el a

rsona, e

ación de 

ceso de 

a, de so

ntran fund

e tutela e

cian, por

echo del a

echo de a

al, confor

echos Ci

Derechos

ución fe

s Político

sta, espec

 parte, 

do por la

               
su caso, la
tros aprob
Ley Gener

toria19, s

formació

no, sino 

u militanc

a la gube

es determ

erecho pa

distintos 

e en cad

identifica

. 

actor cue

n gener

su interé

selección

licitar inf

damento

es distint

r lo que n

actor par

asociació

rme a lo 

viles y 

s Humano

deral, y 

os, así c

cíficamen

el derech

a respon

              
a metodolo
bados, mis
al de Parti

in que fu

ón al no 

como p

cia y part

ernatura d

minante 

ara su a

principio

da caso, 

ar la esp

enta, por 

ral, con 

és, por u

n interna

formación

 constitu

to, y est

no se pue

ra acced

ón, en su

previsto 

político

os, así c

encuent

como en 

nte en la 

ho de a

sable, en

      
ogía y resu
ma que se
dos Polític

 
25 

uera nec

tratarse

arte de 

ticipación

de Guerr

en cualq

cceso se

os y alcan

por lo q

pecie de 

su cond

dos de

na parte

a y, por 

n de un 

ucional di

tán sujet

eden asim

er al res

 vertiente

en los a

os; 15 

como 9, p

tra su re

el Estatu

base 7 d

acceso a

ncuentra

ultados de 
erá reserva
cos. 

cesario p

e del eje

sus dere

n en el pr

ero. 

quier acti

e encuen

nces, en

que es n

“derecho

dición de 

erechos 

, el dere

otra, la 

partido p

iverso, p

tas a pri

milar o eq

ultado de

e de afilia

rtículos 2

de la 

primer pá

egulación

uto del p

de la Con

a la infor

a su fund

la encuest
ada en tér

SU

presentar

ercicio au

echos po

roceso e

ividad de

ntra regu

 función 

necesario

o a la info

militante

distintos 

cho com

facultad

político. E

uesto qu

incipios 

quiparar. 

e las enc

ación, en

21 del Pa

Conven

árrafo, y 

n en la 

artido y d

nvocatori

rmación 

damento 

ta se hará 
rminos del 

UP-JDC-2

r una sol

utónomo 

olítico-ele

electivo in

el ser hu

ulado en 

del bien

o disting

ormación

e, en par

respect

mo partici

, como c

Estas po

ue el bien

y reglas

cuestas d

n materia

acto Inter

nción Am

41, base

Ley Ge

demás n

ia. 

pública 

en lo pre

del conoc
artículo 3

231/2021

licitud de

de este

ectorales

nterno de

umano y

diversas

n jurídico

guir cada

n” que se

rticular, y

to de la

pante en

cualquier

otestades

n jurídico

 que las

deriva de

a político-

rnaciona

mericana

e I, de la

eneral de

normativa

que fue

evisto en

cimiento de
1, numera

 
 
 

1 

e 

e 

s 

e 

, 

s 

o 

a 

e 

y 

a 

n 

r 

s 

o 

s 

e 

-

l 

a 

a 

e 

a 

e 

n 

e 
l 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
26 

 

los artículos 19, párrafo 2, del Pacto Internacional de Derechos Civiles y 

Políticos; 13, párrafo 1, de la Convención Americana sobre Derechos 

Humanos, y 6°, apartado A, de la Constitución federal. 

Asimismo, encuentra su desarrollo normativo en la Ley General 

de Transparencia y Acceso la Información Pública, así como en la ley 

federal y las leyes estatales en la materia, conforme a las cuales se faculta 

a cualquier persona, incluso de forma anónima, a solicitar información a 

los entes gubernamentales y a ciertos sujetos de interés público y social, 

como lo son los partidos políticos, estableciendo ciertas obligaciones en 

materia de transparencia. 

Los bienes que tutela este derecho y sus fines son: a) Garantizar la 

transparencia reactiva; b) Contribuir en la rendición de cuentas desde la 

dimensión informativa, y c) Fomentar una adecuada administración de 

archivos. Además, tiene como característica que i) Es la vertiente pasiva 

de la libertad de expresión, y ii) Es potenciador de otros 

derechos, como ocurre en materia electoral, sin que se trate de un 

derecho excluyente, sino coexistente con los demás derechos de un 

militante. 

Se trata de derechos estrechamente relacionados, por ello la Corte 

Interamericana de Derechos Humanos ha señalado que el acceso a la 

información de interés público que se encuentra en poder del Estado, 

puede permitir la participación en la gestión pública, a través del control 

social que se puede ejercer con dicho acceso. Por esto, es esencial para 

que las personas puedan ejercer el control democrático, fomentando la 

participación ciudadana20. En consecuencia, en una sociedad democrática 

es indispensable que las autoridades estatales se rijan por el principio de 

                                                 
20 Caso Claude Reyes y otros Vs. Chile. Fondo, Reparaciones y Costas. Sentencia de 
diecinueve de septiembre de dos mil seis, párrafos 86 y 87. 



 

máxima

sujeta a

Asimism

derecho

cuando

ser vota

Específ

de cand

control 

hacerse

de los

publicid

principi

electora

Constit

En con

lo gene

que, en

Es dec

los part

certeza

             
21 Caso
Prelimina
de veintic
22 Véans
LOS DER

VIOLACIO

VOTAR, S

INFORMAC

DE LA F

CONTRAV

ELECTOR
23 De co
Partidos 
Informac
generale
la elabo
Transpar

a publicid

a un siste

mo, la S

o de ac

o se ejerc

ado, asoc

ficamente

didatos a

y supe

e pública

 partido

dad23; es 

o constit

al, con a

ución Fe

secuenc

eral, en q

n su caso

ir, debe a

tidos pol

a que rige

               
o Gomes 
ares, 
cuatro de n

se las jurisp
RECHOS PO

ONES A DIV

SER VOTA

CIÓN PÚBLI

FEDERACIÓ

VENCIÓN, PO

RALES DEL C

onformidad
Políticos; 

ción Públic
es en mate
oración de 
rencia, Acc

dad, conf

ema restr

Sala Supe

cceso a 

ce para p

ciación y

e, la info

a cargos 

ervisión, 

a de oficio

os polític

decir, en

tucional d

arreglo a 

ederal. 

cia, el par

ué consi

o, conside

armoniza

íticos, co

en en la 

              
Lund y 
Fondo, 

noviembre
prudencias

OLÍTICO-ELE

ERSOS DER

DO, DE AS

ICA EN MAT

ÓN ES CO

OR LA VÍA 

CIUDADANO

 con los a
76, fracció

ca, así com
eria de clas

versiones
ceso a la In

forme al 

ringido d

erior ha 

la inform

potenciar

y afiliació

ormación 

de elecc

correspo

o, al ser 

cos, por

n principi

de máxim

lo dispu

rtido polí

ste la es

ere reser

ar el dere

on los pr

materia 

      
otros (G

Rep
e de dos m
s 36/2002 y
ECTORALES

RECHOS FU

SOCIACIÓN 

TERIA ELECT

MPETENTE 

DEL JUICIO

O, respectiv
artículos 30
ón XXVIII, 
mo quincu
sificación y
s públicas
nformación

 
27 

cual la in

e excepc

destaca

mación e

r los dere

n22. 

relativa 

ción pop

onde co

parte de 

r lo que

o, debe s

ma public

uesto en 

ítico, seg

strategia e

rvada.  

echo a la

incipios d

electoral

uerrilha d
paraciones 
il diez, pár
y 47/2013,

S DEL CIUD

UNDAMENTA

 Y DE AF

TORAL. EL 

PARA CO

O PARA LA 

vamente. 
0, párrafo 
de la Ley 

uagésimo s
y desclasif
s del Cons
n Pública y

nformació

ciones21.

do la re

en la ma

echos po

a los pro

ular, incl

n aquel

las oblig

e goza 

ser públi

cidad, prin

el artícu

gún sea e

electoral 

a autodet

de legalid

l. La fina

do Aragua
y 

rrafo 199.
, de rubros
DADANO. P

ALES VINCU

FILIACIÓN, y
TRIBUNAL E

ONOCER D

PROTECCIÓ

1, incisos
General d
séptimo, fr
ficación de
sejo Nacio
y Protecció

SU

ón se pre

levancia 

ateria el

lítico-elec

ocedimien

uidos los

la inform

gaciones 

de una

ca, de co

ncipio rec

ulo 41, A

el caso, d

sin reve

terminaci

dad, máx

lidad que

aia) Vs. 
Cost

s JUICIO PAR

PROCEDE C

ULADOS CO

y DERECHO

ELECTORAL

DE LAS IM

ÓN DE LOS 

s c) y t), d
e Transpa
racción I, 

e la informa
onal del S
ón de Dato

UP-JDC-2

esume a

e incide

ectoral, 

ctorales 

ntos de s

s mecani

mación q

de trans

a presun

onformida

ctor en la

Apartado 

debe exp

elar la info

ión de qu

xima pub

e debe b

Brasil. Ex
tas. 

RA LA PROT

CUANDO SE

ON LOS DER

O DE ACC

L DEL PODE

MPUGNACION

DERECHOS

e la Ley G
arencia y A

de los Lin
ación, así 

Sistema Na
os Persona

231/2021

accesible

encia de

inclusive

de votar

selección

ismos de

que debe

sparencia

nción de

ad con e

a materia

A, de la

plicar, en

ormación

ue gozan

blicidad y

buscar es

xcepciones
Sentencia

TECCIÓN DE

E ADUZCAN

RECHOS DE

CESO A LA

ER JUDICIAL

NES A SU

S POLÍTICO-

General de
Acceso a la
neamientos
como para
acional de

ales. 

 
 
 

1 

, 

l 

e 

, 

n 

e 

e 

a 

e 

l 

a 

a 

n 

n 

n 

y 

s 

s 
a 

E 

N 

E 

A 

L 

U 

-

e 
a 
s 
a 
e 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
28 

 

que la determinación que emita no constituya una restricción injustificada 

de un derecho humano, sobre todo, porque tal información está directa e 

inmediatamente relacionada con el ejercicio del derecho a ser votado de la 

ciudadanía y la finalidad constitucional de los partidos políticos de hacer 

posible el acceso de aquélla a los cargos públicos. 

Sin embargo, aun cuando se trate de dos derechos estrechamente 

vinculados, se debe distinguir cuál se está ejerciendo, puesto que, en el 

caso, el derecho de acceso a la información en relación con el partido 

político no se está ejerciendo por cualquier persona, sino por un militante 

para acceder a información sustantiva del proceso de selección interna en 

el que participó. 

La atribución de este último, deriva de lo dispuesto expresamente en la 

base 7 de la Convocatoria: 

7. En su caso, la metodología y resultados de la encuesta se hará 
del conocimiento de los registros aprobados, misma que será 
reservada en términos del artículo 31, numeral 1, de la Ley General de 
Partidos Políticos. 
[Énfasis añadido] 

En ese sentido, conforme a la propia norma partidista, prevista en el 

ejercicio de su derecho de autorregulación, en caso de elaborarse una 

encuesta para definir la candidatura del partido para la gubernatura 

estatal, su metodología y resultados se harían del conocimiento de los 

participantes. 

De ello se deriva que el sujeto activo o titular del derecho es el 

participante en el proceso electivo interno, puesto que no cualquier 

persona puede acceder a esa información conforme a la base citada. 

En cuanto a los sujetos pasivos o sujetos obligados son las instancias 

partidarias que detentan la metodología y resultados de la encuesta, en el 

caso, el presidente del CEN es quien hizo público al ganador de la 

encuesta, por lo que es la instancia que cuenta con la documentación o 

que puede instruir su acceso. 



 

Respec

hacer d

la encu

de infor

partidar

acceso

clasifica

garante

En con

respons

acceso

28 de l

justifica

diseñad

En este

la acred

e inclus

Aun en

haberse

materia

condicio

debe re

Esta ca

pública

sujetos

fundam

             
24 Artícul
25 Véase
CONDICIO

ALGUNO O

Informac
http://crit
como he
relación 

cto a la 

del conoc

uesta, sin

rmación. 

ria debió

 a fin 

ación no 

e en mate

ntraste, 

sable, c

 a la info

a Ley G

ar su util

da para e

e caso, e

ditación d

so, si así 

 los caso

e genera

a de tran

onada a 

equerir la

aracteríst

 busca, 

 obligado

mental pa

               
o 124, pár
e el criter

ONARSE A 

O JUSTIFIQU

ción y 
teriosdeinte
echo notor
con la juris

obligació

cimiento 

n que se 

Es decir

ó llevar a

de salv

es comp

eria de tr

el derec

correspon

ormación

eneral d

lización, 

ello, con 

l titular o

de perso

lo decide

os en los

ado el pa

nsparenc

que se 

a exhibici

tica atien

de entre

os. Por e

ara que 

              
rrafos prim
io 06/14, 
QUE EL SO

UE SU UTILI

Protecc
erpretacion
rio, en tér
sprudencia

ón a carg

de los pa

establez

r, se trata

a cabo, 

vaguarda

petencia 

ransparen

cho de a

nde con

n de los 

e Partido

inclusive

el pago d

o sujeto a

onalidad, 

e, no señ

 que la in

ago de de

cia ha co

acredite 

ón del co

nde a qu

e otras c

ello, en o

éste se

      
ero, fracció
de rubro A

OLICITANTE

IZACIÓN, em
ción de
n.inai.org.m
minos del 

a XX.2o.J/2
 

29 

go de lo

articipant

zca la nec

a de una

sin que

ar la re

de esta 

ncia. 

acceso a

 el de 

partidos 

os Polític

e, a trav

de los de

activo es

por lo qu

ñalar algu

nformació

erechos, 

onsiderad

la perso

omproba

ue el der

uestione

ocasione

 encuen

ón I, y últim
ACCESO A

E ACREDITE

mitido por 
e Datos
mx/Criterio

artículo 1
24 y la tesi

os sujeto

tes la me

cesidad d

a cuestión

 se esp

eserva d

Sala Sup

a la info

cualquie

políticos

cos, sin a

vés de la

erechos, e

cualquie

ue puede

uno24. 

ón deba 

el organ

do que l

onalidad,

nte de pa

recho de

s, transp

es, el ano

ntre en p

mo, de la L
INFORMACI

E SU PERSO

el otrora In
s, cons
os/06-14.do
15, párrafo
is I.3o.C.35

SU

os pasivo

etodologí

de prese

n oficiosa

ecifique 

de la in

perior, si

ormación

er person

s, en térm

acreditar 

a herram

en su ca

er person

e referir c

entregar

nismo gar

a entreg

 sino qu

ago corre

e acceso 

parentar 

onimato 

posibilida

Ley Genera
IÓN GUBER

ONALIDAD, 
nstituto Fe
ultable 
ocx, mism
o 1, de la 
5 K (10ª), a

UP-JDC-2

os, estos

ía y resul

entar una

a que la 

la forma

nformació

no del or

n que a

na para 

minos de

r interés 

mienta inf

so. 

a. No se 

cualquier 

rse física

rante nac

ga no de

ue únicam

espondie

a la info

la gestió

del solic

ad de so

al de trans
RNAMENTAL

DEMUESTR

ederal de A
en el 

mo que s
Ley de M

antes refer

231/2021

s debían

ltados de

 solicitud

instancia

a de dar

ón, cuya

rganismo

nalizó la

solicitar

el artículo

alguno o

formática

 requiere

r nombre

amente a

cional en

ebe estar

mente se

ente25. 

ormación

ón de los

citante es

ometer a

parencia.
L. NO DEBE

RE INTERÉS

Acceso a la
vínculo

se invoca
Medios, en
ridas. 

 
 
 

1 

n 

e 

d 

a 

r 

a 

o 

a 

r 

o 

o 

a 

e 

, 

l 

n 

r 

e 

n 

s 

s 

l 

E 

S 

a 
o 
a 
n 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
30 

 

escrutinio público determinada información del ente obligado, evitando 

posibles represalias, máxime que, en ocasiones, únicamente quienes 

laboran en la instancia correspondiente o se encuentran cercanos a la 

situación, pueden efectuar la solicitud de acceso pertinente. 

Aunado a ello, el nombre del peticionario es irrelevante para la 

procedencia del acceso, puesto que no se requiere acreditar algún interés, 

ni justificar la utilización de la información, y al clasificar la misma, no se 

debe tomar en consideración la calidad del solicitante, puesto que de 

hacerse pública la información por esta vía, lo será para cualquier 

persona. 

En cuanto a los sujetos pasivos, el obligado es MORENA como partido 

político, a través de un comité de transparencia, una unidad de 

transparencia y el personal habilitado por el sujeto obligado. 

Respecto a la obligación a cargo de los sujetos pasivos, el deber de 

informar, se genera al momento de presentarse la solicitud de acceso y se 

acota a la entrega de los documentos que obran en sus archivos26. 

En su defecto, en caso de que la información no exista, esté clasificada 

como reservada o confidencial, o no sea competencia del sujeto obligado, 

se deberá entregar al solicitante la resolución del comité de transparencia, 

por la que se confirma dicha determinación. 

Como se puede observar, se trata de dos derechos con elementos 

distintos, por lo que el acceso a la información en favor del actor deriva de 

su participación en el proceso electivo interno y no se traduce en la 

publicidad indiscriminada de la información. 

Al respecto, si bien, en su queja, el actor también solicitó la publicidad de 

la información, lo cierto es que, ante esta instancia, derivado de sus 

agravios, lo que pretende es el acceso en su calidad de participante. 

Además, la debida clasificación de la información, como se indicó, en 

principio, le corresponde al comité de transparencia del partido político y, 
                                                 
26 Artículo 129 de la Ley general en materia de transparencia. 



 

en caso

en mate

Por ot

autorre

actor, p

de esto

derecho

particip

Al resp

en este

a su m

lo que 

de su c

Aunado

encome

están o

democr

congrue

de conf

En con

candida

partido 

En ese

elecció

con qu

éstos, l

dejar de

             
27 Artícul
de Trans
Partidos 

o de imp

eria de tr

tra parte

gulación

puesto q

os derech

o del acto

pación en

ecto, el s

e caso, u

ilitancia, 

debe ma

candidatu

o a ello, 

endadas 

obligados

rático, no

encia co

formidad 

nsecuenc

aturas, d

y los der

e sentido

n popula

e las de

o cierto e

e observ

               
los 6, apa
sparencia y
Políticos 

ugnación

ranspare

e, es fa

 del part

ue, preci

hos, por 

or para c

n el proce

sujeto qu

n partido

no pued

antener la

ura. 

en aten

los part

s a regi

o sólo p

n el régi

 con su e

cia, las d

debe bus

rechos d

o, si bie

ar corresp

ecisiones

es que n

varse que

              
rtado A, fr
y Acceso a

n, la insta

ncia27. 

also que

tido polít

isamente

lo que s

conocer l

eso. 

ue emite 

o político 

de preten

as reglas

ción a la

tidos pol

ir sus a

por mand

men polí

encuadre

definicion

scar la co

e su milit

n la des

ponde al 

 políticas

o implica

e las dec

      
racción VII
a la Informa

 
31 

ancia com

e el de

tico anul

e se emit

se dispon

a metodo

una con

que de m

nder ir en

s que def

as finalid

íticos co

actividade

dato leg

ítico en e

e constitu

nes sobre

oexistenc

tancia e, 

signación

ámbito i

s y el de

a que pue

cisiones d

I, de la Co
ación Públ

mpetente

erecho d

le el acc

tió la Co

ne en la 

ología y 

vocatoria

manera p

n contra 

finió para

dades co

omo entid

es por lo

al sino 

el que so

ucional. 

e un pro

cia armó

incluso, 

n de can

interno d

erecho a

edan ser

de los pa

onstitución
lica, y 28, p

SU

e es el or

de auto

ceso de 

onvocator

base 7, 

resultado

a dirigida

particular

de sus p

a el proc

onstitucio

dades de

os princ

también 

on actore

oceso ele

ónica de 

de la soc

ndidatos 

del partid

a la auto

r arbitrari

artidos po

 federal; 4
párrafo 1, d

UP-JDC-2

rganismo

odetermin

la inform

ria en el 

expresa

os deriva

a a la ciu

r hace un

propios a

ceso de s

nales qu

e interés

ipios de

por raz

es fundam

ectivo in

los inter

ciedad. 

para ca

o político

o-organiz

as, pues

olíticos d

41 de la Le
de la Ley G

231/2021

o garante

nación y

mación a

ejercicio

mente e

ado de su

dadanía

n llamado

actos, por

selección

ue tienen

s público

l Estado

zones de

mentales

nterno de

reses de

argos de

o, acorde

ación de

 no debe

eben ser

ey Genera
General de

 
 
 

1 

e 

y 

l 

o 

l 

u 

, 

o 

r 

n 

n 

, 

o 

e 

s 

e 

l 

e 

e 

e 

e 

r 

l 
e 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
32 

 

congruentes y respetuosas de los derechos político-electorales de 

sus militantes o simpatizantes. 

En este caso, el derecho del actor de acceder a la información, no sólo 

corresponde a una regla definida por el propio partido, sino que es 

necesaria para que pueda hacer valer sus derechos en el proceso 

electivo. 

En efecto, debe destacarse que, desde el escrito de queja, el actor 

manifestó expresamente que desconocía el acto que pretendía impugnar. 

Esto es, la intención de presentar el medio de impugnación partidista, fue 

para controvertir el resultado del proceso electivo; sin embargo, carecía de 

elementos puesto que desconocía los resultados de la encuesta y su 

metodología, para poder hacer valer lo que a su derecho conviniera. 

Privar al actor del conocimiento de esta información lo dejaría en total 

estado de indefensión, transgrediendo los principios democráticos en el 

proceso electivo interno, ya que se restringe su derecho a inconformarse 

con el resultado de la elección interna, misma que no le fue favorable, lo 

que tornaría arbitraria la designación en perjuicio de sus militantes. 

De ahí la importancia de la documentación requerida por el actor, en su 

calidad de participante en el proceso electivo, sin que sea permisible que 

el partido político la restricción en esas condiciones a partir de su derecho 

de autodeterminación, puesto que ninguna norma puede ser interpretada 

en el sentido de permitir la supresión del goce y ejercicio de los derechos 

humanos28. 

Así, no puede pretenderse que los participantes en un proceso electivo 

renuncien a su derecho para cuestionar el proceso de selección interna en 

el que no resultaron favorecidos, y para poder estar en posibilidades de 

ello, se requiere que tengan acceso a la información. 

                                                 
28 Artículos 5°, párrafo 1, del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos, así 
como 29, inciso a), de la Convención Americana sobre Derechos Humanos. 



 

En co

Convoc

conoce

se defin

era vin

indepen

En cua

prueba 

robuste

que la 

fundam

registra

Asimism

medida

como 

superve

corresp

Sin per

corresp

metodo

candida

proceso

pueda d

De igua

como c

tiempo,

superve

se deriv

resoluc

electivo

particip

nsecuen

catoria, y

er la meto

nió que 

ncular al

ndencia d

anto a lo

superve

ece lo fun

CNHJ or

mentación

ado, no a

mo, era 

as para 

se indic

eniente 

ponde a a

rjuicio de

ponde a

ología y

atura de

o electora

dejarse s

al forma,

candidato

, así co

eniente; 

va de la 

ción de l

o, máxim

pantes, as

cia, con

y en ga

odología 

no sería 

 CEN pa

de que m

o manifes

eniente, 

ndado de

rdenó rep

n y moti

así por la 

improced

prevenir 

có, la re

no deja 

actos de 

e ello, el 

al derec

y resulta

e MORE

al, por es

sin efecto

, no se o

o, en cas

omo en 

sin emba

falta de 

la CNHJ

e que se

sí como d

nforme 

arantía d

y los res

el cand

ara que 

mantenga

stado po

en el s

e sus agr

poner el 

vación d

falta de 

dente la 

la repet

esolución

sin ma

realizaci

criterio q

cho de 

dos de 

NA a la

se solo h

os por un

omite se

so de qu

razón d

argo, est

acceso 

J que de

e atentarí

de la mili

 
33 

a lo di

del dere

sultados d

idato de 

le diera

a su clasi

or el acto

sentido d

avios, se

procedim

de la va

entrega d

solicitud

tición de

n aporta

ateria el 

ón futura

que suby

los pa

la encue

a gubern

hecho, co

na decisió

eñalar qu

e no se 

de la re

o no era

a la info

eja sin e

ía en con

itancia. 

spuesto 

cho del 

de la enc

su partid

acceso 

ificación 

or, en s

de que 

e debe pr

miento, tu

aloración 

de result

d del act

e actos 

ada por 

present

a incierta

yace en e

articipan

esta que

natura de

on indepe

ón jurisdi

e el acto

le dé ac

solución 

 procede

rmación,

efectos e

ntra de lo

SU

en la 

actor c

cuesta, a

do polític

a dicha 

frente a l

u escrito

con dich

recisar qu

uvo como

del per

ados a lo

tor de q

reclamad

el acto

e asunto

.  

el presen

ntes de 

e se utilic

e Guerre

endencia

ccional p

or solicitó

cceso a l

aportad

ente, aten

 así com

el result

os derech

UP-JDC-2

base 7

como mi

a través d

co, lo pro

informac

la ciudad

o para a

ha resolu

ue la raz

o base la

rfil del c

os partici

ue se a

dos, pue

or como

o y lo s

nte voto p

accede

ce para 

ero en e

a de que e

posterior.

ó su des

la inform

da como

ndiendo 

mo tampo

ado del 

hos de lo

231/2021

7 de la

ilitante a

de la cua

ocedente

ción, con

danía. 

aportar la

ución se

zón por la

a falta de

candidato

pantes.

doptaran

esto que

o prueba

señalado

particular

er a la

definir la

el actua

el mismo

. 

signación

mación en

o prueba

a que no

oco de la

proceso

os demás

 
 
 

1 

a 

a 

l 

e 

n 

a 

e 

a 

e 

o 

n 

, 

a 

o 

r 

a 

a 

l 

o 

n 

n 

a 

o 

a 

o 

s 



 
 
 
SUP-JDC-231/2021 

 
34 

 

En razón de lo expuesto, emitimos el presente voto particular, al 

considerar que, en el caso, se debió revocar la resolución impugnada 

para los siguientes efectos: 

A. Ya que la revocación de la improcedencia dictada por la CNHJ no 

fue controvertida, la misma debía quedar firme, atendiendo a los 

siguientes principios: la resolución no debe afectar los derechos de 

quien promueve (non reformatio in peius) y de congruencia 

externa29. 

B. Únicamente resultaba procedente modificar la resolución 

impugnada con respecto a la calificación como infundada de la 

queja, puesto que le asiste la razón al actor, dado que el derecho 

de acceder a la metodología y los resultados de la encuesta para 

definir la candidatura de MORENA a la gubernatura de Guerrero 

deriva de su participación en el proceso interno de selección, y 

es independiente de la clasificación en materia de transparencia. 

C. Por tanto, se debió vincular al CEN para que diera acceso al 

actor a la metodología y los resultados de la encuesta en el 

proceso de selección de la candidatura a la gubernatura de 

Guerrero en la que participó, en términos de la base 7 de la 

Convocatoria, en un plazo que razonable (por ejemplo, de 3 

días). 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 
electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con 
los numerales segundo y cuarto del acuerdo general de la Sala Superior del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 
implementa la firma electrónica certificada del poder judicial de la federación en 
los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, 
turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 
electoral. 

                                                 
29 Véanse la Tesis I.8o.C.226 C del Poder Judicial de la Federación, de rubro APELACIÓN, 
FACULTADES DEL TRIBUNAL DE. NON REFORMATIO IN PEIUS (LEGISLACIÓN DEL DISTRITO 

FEDERAL), así como la Jurisprudencia 28/2009 de esta Sala Superior, de rubro 
CONGRUENCIA EXTERNA E INTERNA. SE DEBE CUMPLIR EN TODA SENTENCIA. 


